
ORIGINALE

COMUNE DI RO
Provincia di Ferrara

__________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  5   Del  31-01-2017

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2017-2019

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 20:00,
presso questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Giannini Antonio Sindaco Presente
Occhi Serena Vice Sindaco Presente
Zamboni Andrea Assessore Presente
Montin Valentina Assessore Presente
Maranini Massimo Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giannini Antonio nella sua qualità
di Sindaco pro tempore del Comune di Ro, assistito dal SEGRETARIO COMUNALE
Bartolini Rossella, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2017-2019

Premesso:
che in questo Comune il responsabile della prevenzione della corruzione e-
della trasparenza era il Segretario comunale dr. Rossetti Gianlugi il quale ha
preso servizio presso altro Comune dal 12/12/2016, per cui attualmente
questo Ente è sprovvisto della figura del segretario comunale;
che nelle more della copertura di detto ruolo già in programma da parte-
dell’Amministrazione il piano in parola viene redatto dall’Organo di vertice
dell’Amministrazione coadiuvato dal segretario a scavalco e dal responsabile
del servizio amministrativo;
che la Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del 27 gennaio 2016,-
esecutiva , ha approvato il piano triennale per la prevenzione della corruzione
relativa al periodo 2016-2018;

Richiamati:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
Dlgs. n. 97/2016);

- l’articolo 41, comma 1, lettera f) del Dlgs. n. 97/2016, che stabilisce che negli Enti
locali il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sia
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione;

- la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 72, datata 11/09/2013, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”;

- la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 2015 al
Piano Nazionale Anticorruzione”;

Premesso che:

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato  il Piano Nazionale Anticorruzione 2016
(PNA) con la deliberazione n. 831;

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del Dlgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i Piani Triennali di Prevenzione della
Corruzione si devono uniformare;

- è la legge n. 190/2012 che impone alle singole Amministrazioni l’approvazione del
loro Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC);

- sia il PNA, sia il PTCPT sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle
Pubbliche Amministrazioni;

- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) elabora
e propone lo schema di PTPCT;

- per gli Enti locali la norma precisa che “il Piano è approvato dalla Giunta” (art. 41,
comma 1, lettera g) del Dlgs. n. 97/2016);

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC, determinazione n. 12
del 28 ottobre 2015);

COMUNE DI RO  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 31-01-2017 Pag. 2



- l’ANAC in materia di Trasparenza ha emanato le «Prime linee guida recanti
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016», il 28
dicembre 2016, con Deliberazione n. 1310 e le LINEE GUIDA RECANTI
INDICAZIONI OPERATIVE AI FINI DELLA DEFINIZIONE DELLE ESCLUSIONI E
DEI LIMITI ALL'ACCESSO CIVICO DI CUI ALL’ART. 5 CO. 2 DEL D.LGS. 33/2013,
in materia di Accesso civico, il 28 dicembre 2016 con Determinazione n. 1309

RITENUTO di dover informare i responsabili di settore dell’ente delle attività e degli
adempimenti di loro competenza relativi alle misure contenute nei documenti in
questione e di dover tener conto di tali misure per la definizione degli obiettivi
strategici del Comune e per l’assegnazione degli stessi ai medesimi dipendenti
mediante gli opportuni strumenti di pianificazione;

VISTA ed esaminate la bozza dell’allegato “Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (acronimo: PTPCT)” per il triennio 2017-2019;

SOTTOLINEATO che nella rielaborazione del Piano e di tutte le sue Sezioni, si è
tenuto conto delle progressive modifiche organizzative intervenute con il
conferimento all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, formata dai Comuni di Berra,
Copparo, Ro, Jolanda di Savoia, Formignana e Tresigallo, delle funzioni relative a:

Servizi Sociali e Socio Sanitari, Coordinamento Pedagogico, Piano Strutturale
Comunale (PSC Associato), Regolamento Urbanistico Edilizio, dei Servizi
dell’Urbanistica, delle funzioni della Commissione per la qualità architettonica ed il
paesaggio, Piano Strategico, Sistema Informativo Territoriale (SIT), Sportello Unico
Attività Produttive (SUAP), Sportello Unico Edilizia e Impresa (SUEI), Promozione
Turistica e Territoriale dell’Unione, Polizia Locale, Gestione del Personale, Servizi
Informativi, Centrale Unica Committenza, Protezione Civile, Edilizia Residenziale
Pubblica;

L’Unione gestisce in convenzione, su delega dei comuni, anche il servizio di
integrazione scolastica disabili;

Inoltre L’Unione Terre e Fiumi gestisce il forma associata per tutti i Comuni il Nucleo
di Valutazione, Il Comitato Unico di garanzia e l’Ufficio Unico dei procedimenti
disciplinari.

E dei seguenti servizi gestiti in convenzione:
- Gestione associata tributi – Comune capofila Copparo;
- Rete bibliotecaria dei Comuni ferraresi denominata “BIBLIOPOLIS” – Comune
capofila Ferrara;
- Offerte educative, Teatro ragazzi, promozione alla lettura, ecc – Comune capofila
Copparo;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del “Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT ” per gli anni 2017, 2018
e 2019, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle
risultanze di cui agli allegati documenti;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Servizio Segreteria ai
sensi dell’articolo 49 d. lgs n. 267/2000

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano

COMUNE DI RO  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 31-01-2017 Pag. 3



DELIBERA

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della1.
Trasparenza (PTPCT), che alla presente si allega come parte integrante e
sostanziale)

 DI DARE DISPOSIZIONE al Responsabile per la prevenzione della corruzione ed2.
ai competenti Settori dell’ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari
alla piena attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti determinativi
propedeutici a tale operazione;

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere3.
in ordine alla regolarità  tecnica (art. 49 del TUEL);

DI PUBBLICARE il PTPCT 2017/2019 sul sito istituzionale del Comune, nella4.
sezione “Amministrazione trasparente>Altri contenuti>Corruzione, raggiungibile
con un link inserito in Amministrazione trasparente>Disposizioni Generali>Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI TRASMETTERE il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 24 D.lgs.5.
267/00 ed art. 125 D.lgs. n. 267/00;

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace fin da subito il
rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore
votazione all’unanimità

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL)

COMUNE DI RO  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 31-01-2017 Pag. 4



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 31-01-17 Il Responsabile del servizio

Marzola Massimiliano

COMUNE DI RO  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 31-01-2017 Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Giannini Antonio  Bartolini Rossella

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione si attesta l’avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e la
contemporanea comunicazione ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma
1 della Legge n.267/00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Marzola Massimiliano

___________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È
DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì, _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Marzola Massimiliano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI RO  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 31-01-2017 Pag. 6


